Ratio etiam illi suadet: Licet enim spiritualis potentia, ab extrinseco adveniens, possit esse in intellectu tan- quam in subjecto: sicut de characteribus docet D. Thomas 3. part. q. 63. art. 4. ad 2. & 3. ut tamen aliquid sit po- tentia, debet esse indifferens ad bene vel male opera- dum. Nam per hoc distinguitur per se potentia ab habi- tu, qui determinate ordinatur ad bene operandum, ut patet in virtutum habitibus, vel determinate ad male operandum, ut constat in habitibus vitiorum. Unde D. Thomas ibidem art. 2. in argumento *sed contra*, probat characterem esse potentiam, & non habitum, quia nullus habitus est qui possit ad bene & male se habere: character autem ad utrumque se habet, ut dicitur enim eo quidam bene, alii vero male. Atqui lumen glorie non est indiffe- rens ad bene vel male operandum, sed determinate da- tur, & ordinatur ad Deum clare cognoscendum, & vi- dendum, quod est recte operari: Ergo non est poten- tia, sed habitus. Addo quod, si esset simpliciter poten- tia, esset tota ratio agendi, sicut alia potentia natu- rales; & consequenter intellectus creatus mere passiva se haberet ad visionem beatificam: quod non potest dici, ut infra ostendimus.

Quod autem lumen glorie habeat modum potentiae, constat, quia ut docent Theologi in Tractatu de gratia, habitus supernaturales in hoc distinguuntur a naturali- bus, quod non supponunt potentiam proximam ad agen- dum, sicut habitus naturales, sed illam tribuunt; unde illi non dantur solum ad facilius, sed etiam ad simplici- ter posse, & habent modum quemdam potentiae. Ergo quamvis lumen glorie, ut in beatis, non fit simpliciter po- tentia, sed habitus, habet tamen modum quemdam potentiae.

39 **C**onfirmatur: Supremum infiniti attingit infimum supre- mi, ut docet Dionysius: Sed lumen glorie, & alii habi- tus supernaturales, sunt supremi inter omnes habitus: Ergo attingunt aliquo modo rationem potentiae, saltem

Theol. Gener. Tom. I.

quantum ad modum. Dixi autem lumen glorie, ut est in beatis, esse habitum habentem modum potentiae; quia illud quod communicatum fuit D. Paulo in raptu, non habuit rationem habitus, sed auxilium, vel dispositionis transeuntis, ut supra vidimus ex D. Thoma.

40 **D**ico secundo: Lumen glorie esse minus perfectum gra- tia sanctificante: esse tamen nobilius & perfectius cari- tate.

Prima pars conclusionis est contra Gonzalez, hic disp. 28. sect. 1. est tamen communior apud Thomistas, & se- quitur ex principiis a nobis statutis Tractatu precedent- ti, agentes de constitutivo naturae divinae. Ibi enim ostendimus, quod licet gratia sanctificans, & lumen glo- riae participent gradum divinae intellectualitatis, diver- simode tamen: nam gratia illum participat, ut habet ra- tionem naturae, est enim principium radicale virtutum in- fusarum, sicut natura divina est eminenti quodam mo- do radix divinarum attributorum, lumen vero glorie parti- cipat intellectualitatem divinam per modum principii proximi intelligendi: Sed participatio divina intellectuali- tatis per modum naturae, est perfectior participatio per modum virtutis, & principii proximi ad intelligendum: Ergo gratia est perfectior lumine glorie.

41 **C**onfirmatur: Id quod se habet per modum substantiae & naturae in ordine supernaturali, est perfectius illo quod se habet per modum proprietatis conaturaliter de- bitae: Sed gratia sanctificans est quasi substantia & na- tura in ordine supernaturali, lumen vero glorie se ha- bet tanquam proprietatis, illi conaturaliter debita, & ab ea fluens per simplicem emanationem, sublatis impe- dimentis viae: sicut gloria Corporis Christi, sublatis vie impedimentis, orta est per simplicem resultantiam a glo- ria anime ejus: Ergo gratia sanctificans est perfectior lumine glorie.

42 **C**onfirmatur amplius: Perfectius est principium radica- le, quam proximum operationis, ut patet in essentia ani- mae, & ejus potentis: Sed gratia est principium radicale visionis beatae: juxta illud Apostoli ad Roman. 6. *Gratia Dei vita aeterna*; Lumen vero glorie est principium ejus proximum & immediatum: Ergo gratia est perfectior lu- mine glorie.

43 **S**ecunda pars, quae docet lumen glorie esse perfectius caritate, probatur: Tum quia lumen glorie habet actum omnium perfectissimum, scilicet visionem beatificam, quae ut dicimus in Tractatu de beatitudine disp. 3. art. 2. est perfectior amore beatifico, & ad in quo beatitudo essentia- liter consistit. Tum etiam quia lumen glorie partici- pat vim proximam intelligendi Dei, quae est perfectior voluntate, & amore Dei, qui a caritate participatur: cum gradus intellectivus sit naturae divinae constitutivus, & voluntas se habeat per modum attributi, & proprie- tatis ad illum consequentis.

§. II.

Solvetur obiectio.

38 **O**bjicit primo contra primam conclusionem. Actus supernaturalis exigit conaturaliter potentiam super- naturalem a qua eliciatur, cum actus & poten- tia debeant esse ejusdem ordinis: Sed visio beatifica est supernaturalis: Ergo exigit conaturaliter elici a po- tentia supernaturali, quae non potest esse alia, quam lumen glorie.

43 **R**espondeo distinguendo Majorem: dicit ordinem ad po- tentiam supernaturalem entitative, & quantum ad sub- stantiam, nego: supernaturalem accidentialiter, & per elevationem, concedo. Unde hoc argumentum solum probat, quod visio beatifica non dicit ordinem ad in- tellectum creaturam, nade sumptum, & secundum sua naturalia consideratum, sed ut elevatum per lumen glo- riae, quod est participatio quadam divinae intellectuali- tatis, & dispositio necessario praerequisita, ut uniat essentia divina, ut speciei & forme intelligibili, ut articulo secundo declaravimus.

44 **O**bjicit secundo contra secundam conclusionem. Il- lud quod habet rationem medii, & dispositionis, est mi- nus perfectum eo quod habet rationem termini, & fi- nis, ac ultime formae: Sed gratia sanctificans, & alia dona supernaturalia, se habent respectu visionis beatae, sicut media ad finem, & dispositiones ad formam ulti- mam; unde gratia vocatur a D. Thoma 2. a. quaest. 24. articulo 3. ad 2. *quodammodo inchoatio gloria in nobis*: Ergo gratia est minus perfecta quam visio beatifica, ac pro- inde quam lumen glorie, quod est principium proximum & immediatum illius.